
-/y'l,iri, tn rio ) e é) u"ació n

$uatumala, C =4.

Resolución No. 23 25. 2 0 2 5

f 5 JUL, l$tu
Ministerio de Educación, Guatemala,

ASUNTO: LA DIRECCIÓN DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN DE GUATEMALA OCCIDE
SOL¡C¡TA I-A REPROGRAMACIÓN DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS, REGI
EN EL STSTEMA TNFORMÁT|CO DE GESTTÓN €|GES-, GLASE
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2025.

CONSIDERANDO: Que, la Gonstitución Política de la República de Guatemala, establece en el artículo
literales a) y f); como funcíones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdícción sobre todas las de
de su Ministerio; así como, dirigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos los negocios relacionados

Analftica del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2025';

,| 94,
AS

su

el
Ministerio. CONSIDERANDO: Que el Acuerdo Gubernativo Número 271-2024 que aprobó la

Artículo 5, literal a. establece que "Las modificaciones de metas flsicas, se autorizarán de la siguiente
a. Por medio de resolución de la máxima autoridad instifucional, cuando: ,..Una modificación
genere una modificación de metas físicas." CONSIDERANDO: Que, A) La Dirección de
Financiera -DAFI-, remite el expediente de solicitud de reprogramación de productos y subproductos
Dirección Departamental de Educación Guatemala Occidente, con la documentación que se
continuación

B) De acuerdo con la solicitud de modificación presupuestaria y el oficio que conforman el expedi
reprogramación de productos y subproductos, la Dirección Departamental de Educación de Gu
Occidente, en seguimiento alOficio DIGEBI-DAF-PR-136-2025 solicitó modificaciones de recursos
para trasladar los saldos por devengar a la cabecera departamental, con el fin de cubrir las necesi
presentadas en el Programa de Becas de lnglés de los productos y subproductos, dicha gestión

des

por
las

le
metas físicas registrados en el Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 845; emiti
DAFI en el Sistema lnformático de Gesüón -SIGES-, POR TANTO: En ejercicio de las tunciones
confieren elartículo 194,literales a),0 e i) de la Gonstitución Polfüca de la República de Guatemala;

Acuerdo Gubemativo Número 271-2024 que aprobó la "Distribución Analltica del Presupuesto
lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2025'; artfculo 2, literal g) del Acuerdo Min
Número 179-20'19 del Mínisterio de Educación, y Dictamen No. DIPLAN-P-437-2025 de fecha 14 de
2025 de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; las autoridades del Ministerio de

del

de
ón,

de
al

o
8, del Decreto Número 101-97 'Ley Orgánica del Presupueston y sus reformas; Decreto Número
Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto General de lngresos y Egresos del
el Ejercicio Fiscal2025;Acuerdo Gubernativo Número 225-2A08 "Reglamento Orgánico lnterno del Min
de Educación";Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 "Reglamento de la Ley Orgánica del

RESUELVEN: PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución la reprogramación de las metas

2

ón
la
a

eros

Oficios Nos.

MODYPOA No.063-2025
MODI/POA No. 064-202579

No. Comprobanté de
Reprogramación
subproductos a
nivel de Unidad

E¡ecutora

No. de
Solicftud

FIN.FOR.2O

085-2025

Unidad
Ejecutora

326

No. de
Comprobante de
Reprogramación
Consolidación

emitido oo¡ DAFI

845

Página 1



-y'\¿n¿ttnrio )e é)u.ació n

$uatuntala, C =4.

de los productos y subproductos registrados en el Gomprobante de Reprogramación Consolidación Nú
845, emitido por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-; para que continúe con el
conespondiente en el $istema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN-. SEGUNDO: Trasladar la
Resolución a la Dirección de Planificación Educaüva -DIPLAN-, para que se realice la gestién admi
que corresponda y posteriormente se proceda a trasladar a la Dírección de Administración Financiera
para el envío del Comprobante de Reprogramación Consolídación Número 845, del Sistema I

Gestión -SIGES-, y el Comprobante
Sistema de Contabilidad lntegrada

de Modificación Flsica CO2F que se genere en la presente
-SlCOlN-, según lo establecido en la normaüva correspon

TERGERO: Para los controles correspondientes, notiflquese la presente Resolución a la Dirección T
del Presupuesto del Ministerio de Finanzas Públicas -MlNFlN-, Secretarla de Planificación y
la Presidencia -SEGEP[AN-, Dirección Departamental de Educación de Guatemala Occidente,
Planificación Educativa -DIPLAN-, así como a la Dirección de Administración Financiera -DAFI-.

W
io

MARIA GIRACCA MENDEZ
DE EDUCACIÓN

E

o='
JOSÉ

z

o," 
b'

AMGM/JDCV/HEsE/eap/mago

Página2

_f

23 25 .2

2

25

de
,al

ca
de
de


